f ^r {tÚÍr
PODER LEGISLATIVO

cÂnaaRn MUNrcrpAL DE pAU Dos FERRoS
pnúcro ve R. FRANctsco LopEs roReuATo

pRoJETo DE DEcRETo LEGrsLATrvo run Oz2 /zozs

Ao Excelentíssimo Sen hor

Jaime de Carvalho Costa Neto

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros

Emênta: Dispõe sobre a concessão de Título de cidadã

Pau-ferrense, a Senhora Mara Lígia da Silva Oliveira e

dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do

Norte, faz saber que o Plenário aprovou e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1s - Fica concedido o TÍtulo de Cidadã Pau-ferrense a Senhora Mara Lígia da

Silva Oliveira.

Art.2e - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara M Ferros, RN, 23 de junho de 2025.c

n lves d

Vereador
a

cÂMÂRÂ MUNtctPÂL oE PAU Dos FERflos

1r sEs5Ào LEGtSLÂTtva DA 20t ltclsl-ÂTuna

=lll sessÃo ononÁnrr

lrnovloo ffi RtPRovaIx)

eauooseenos-ar-fi1@1@

,AIME OE COSTA NETO

cÂMARA Mur{rcrPAr- DE

PAU DOS FERRO5

Í(jcíjeuoznz?3J-&JbZ5

rom:-:!3@-

L€gislativa

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351-2904

CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn.gov.br/

Biografia:

Mara Lígia da Silva Oliveira nasceu no dia 10 de dezembro de 1982, na cidade de

Antônio Martins, no interior do Rio Grande do Norte. Sua trajetória educacional teve início na

Escola Estadual José Osias, em João Dias, onde estudou até a oitava série. Posteriormente, cursou

o primeiro e o segundo ano do ensino médio na Escola Estadual Valfredo Gurgel, em Antônio

Martins, concluindo o terceiro ano em Natal.

Em 20O2, ingressou no curso de Serviço Social na Universidade Federal do Rio

Grande do Norte (UFRN), onde se graduou em 2006. Com sólida formação acadêmica,

especializou-se em Políücas Públicas e lntervenção Social, ampliando sua atuação nas áreas da

gestão pública e da assistência social.

De 2007 a 2020, Mara atuou como Secretáría de Assistência Social do município

de João Dias/RN, exercendo um papel estratégico na formulação e execução de políücas sociais

voltadas às populações em situação de vulnerabilidade. Desde 2008, é também servidora pública

estadual da Paraíba, atuando como assistente social no Hospital Manoel Gonçalves de Abrantes,

na cidade de Sousa/PB, conciliando compromisso técnico e sensibilídade humana.

Em 2017, ingressou no curso de Direito na Faculdade FACEP, concluindo sua

graduação em 2O22. A partir dessa nova formação, iniciou sua atuação na área jurídica,

especialmente voltada ao Direito Prevídenciário, com escritório em Pau dos Ferros/RN e

atendimento na região.

Sua trajetória na gestão pública seguiu com a nomeação como Procuradora Geral

do Município de João Dias, cargo que exerceu entre novembro de 2023 e dezembro de 2024. Em

;aneiro de 2025, assumiu a Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Assistência Social,

somando sua experiência técnica à atuação institucional.

Mara Lígia é casada com o advogado e vereador Reginaldo Alves, com quem tem

duas filhas: Maria Clara e Maria Liz. É reconhecida por seu compromisso com a justiça social, sua

atuação ética e sua dedicação à família e à comunidade.

Rua Pedro Velho, 1291, Centro - Telefone: (84) 3351'2904

CEP: 59.900-000 Pau dos Ferros, RN - https://camarapaudosferros.rn'gov.br/

CAMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

Rua Pedro Velho, No: 1291, Centro.

Tel: (&4) 3351-2904

camampaudosfenos.m,gov,br

cÂMARA
MUNICIPAL

fl.+;#

ry IPRoJETo
DE DECRETo Lscrsl,Àrrvo

i. sEssÃo oRDrNÁRÍÀ Do 1" pÉRtoDo LEGTsLÀTrvo DE 2025

REGINÀLOO ÀIVES

JÀIMÉ] DE CÀRVÀLHO

MÀIORIÀ SIUPLES

24 / 06/2025

12 :05: 01

10

sEssÃo

AUÍOR: DATA

P. DA sEssÃo: HORAi

TlPo voraçÃo: PRESENTÉS

JAIME DE CARVALHO

DEUSIVAN SANTOS

BOLINHA AIRES

ALANY SAMUEL

DOMICIANA LOPES

GALEGO DO ALHO

GILSON REGO

GUGU BESSA

KARIGINA MAIA

PROFESSORA ALDACEIA

GORDO DO BAR

REGINALDO ALVES

SARGENTO MONTÉIRO

PSD

PSD

PSD

UNIAO

PP

PSD

PSDB

PSD

PSO

PT

PSDB

PP

UNIAO

PRESENTÊ

PRESENTE

AUSENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

AUSENÍÊ

AUSENTE

PRESENÍE

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

SIM

SIM

SIM

srM

SIM

stM

SIM

VEREADOR voTo

APROVADO

TURNO UNICO

Ementa:

süt

NÀO

Àas

PRESIO DA sEssÁo

TURNO:

0

0

DrspoE soBRE a coNcEssÀo DE TÍTULq DE crDÂDÃ PAU-FERREN§E, n se6pou ulnl lÍc:l ol,
srLVA oLrvErRA E DÁ ourRAs pRovrDÊNcras,

datashopstudio@hotmail.com Pag 0í

PARTIDO PRESENçA